
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 27. dubna 2021
Č. 79, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

0
1

2

MASARYKŮV POHÁR
OPĚT PRO OCELÁŘE
HOKEJISTÉ TŘINCE HLADCE OBHÁJILI MISTROVSKÝ TITUL STRANA 19

Svátek slaví: Jaroslav

Uvolnění. Jarní sestřih
ano, ale jen s testem
Od pondělí. Otevírají se kadeřnictví, pedikúry, manikúry nebo masážní salony. Podmínka. Zákazníci si
s sebou budou muset přinést negativní test nebo potvrzení o očkování či o prodělaném covidu-19 STRANA 4

Oscary si podmanila Země nomádů. Překvapil Hopkins
Snímek Země nomádů ovládl většinu hlavních kategorií cen americké filmové akademie Oscar. Odnesl si hlavní ocenění
za nejlepší film, režisérka snímku Chloé Zhaová (na snímku) dostala zlatou sošku za režii. Akademie rovněž ocenila
Frances McDormandovou, která ve filmu ztvárnila hlavní roli. V hlavní mužské herecké kategorii zvítězil Anthony
Hopkins za výkon ve filmu The Father, což média označují za největší překvapení večera. Třiaosmdesátiletý herec se stal
dosud nejstarším výhercem nejprestižnějšího hollywoodského ocenění v jeho třiadevadesátileté historii. Vítězný film
by měl mít českou premiéru 13. května, kina jsou ale kvůli koronaviru od loňského 12. října uzavřena. Více strana 9. AP

„Dospěláci,
buďte o něco
hodnější“
Sociální izolace dětí
i dospělých – i to je jeden
ze znaků lockdownu. Nuda
se však dá zahánět také
pozitivně. Z průzkumu
třeba vyplývá, že některé
děti si zlepšily kulinářské
dovednosti. A nejvíce by si
přály, aby rodiče tolik
neřešili své starosti. STRANA 8

Kam se
poděla tma?
Někde září světla moc,
jinde se zase svítí zbytečně.
Právě proto apelovala
Odborná skupina pro
tmavé nebe při České
astronomické společnosti
na Prahu, ať během zákazu
vycházení vypne osvětlení
památek. Může metropole
bojovat se světelným
smogem i jinak? STRANA 2

Vrbětice
Prezident Miloš Zeman
svým nedělním projevem
k výbuchu muničního
skladu ve Vrběticích
nahrál ruské propagandě.
Říká to i místopředsedkyně
Evropské komise Věra
Jourová. STRANA 6



www.metro.cz PRAHA úterý 27. dubna 2021 02

Někde září světla moc. Jinde
se zase svítí zbytečně. Právě
proto apelovala Odborná sku-
pina pro tmavé nebe při Čes-
ké astronomické společnosti
na Prahu, ať během zákazu
vycházení vypne osvětlení pa-
mátek. Než ale došlo k doho-
dě, skončil nouzový stav.
Může metropole bojovat se
světelným smogem i jinak?
Odpověď pro deníkMetro hle-
dal Pavel Suchan, místopřed-
seda České astronomické spo-
lečnosti.

Proč podle vás Praha
nezhasla osvětlení
památek během zákazu
nočního vycházení?
Praha to vysvětluje tím, že

nechtěli občanůmv době uza-
vření společnosti kvůli covi-
du přidat jakési další omeze-
ní, aby to nepřispělo k jejich
negativnímu vnímání situa-
ce. Do určité míry to chápu,
ale logiku to nemá. Když byl
zákaz vycházení, na památky

se stejně nikdo nedíval. A spá-
nek ve tmě je důležitější než
pocit, že se někde nezhaslo.

K dohodě s Prahou však
přece jen došlo. Na Den
Zeměměsto nerozsvítilo
osvětlení u 50 památek.
To byl váš nápad?
Vzešlo to z prezentace od-

borníků na světelné znečiště-
ní na jednání pražského výbo-
ru pro životní prostředí. Tam
jsme ten námět vyslovili.
Proč se má svítit na památky,
když to stejně nikdo nevidí?
A Praha se toho ujala a zhasla
aspoň symbolicky na Den
Země. To oceňuji.

Můžeměsto se světelným
smogem bojovat i dál?
Máte nějaké nápady?
Mám, a velmi pozitivní je

to, že je sdílí i Praha, její před-
stavitelé, kteří mají v gesci
agendu, která to skutečně
může ovlivnit. Už nyní se řeší
osvětlení budoucích mostů

a dopravních staveb tak, aby
omezovaly světelné znečiště-
ní. Základem je, a to Praha ví
a u nových instalací to dělá,
svítit pouze účelně, svítit tep-
le bílými barvami, neoslňo-
vat a v době nočního klidu
snižovat intenzitu světla. Je
také třeba začít řešit soukro-
mé subjekty, které ke světel-
nému znečištění také přispí-
vají – průmyslové podniky,

obchodní centra, výlohy ob-
chodů osvětlené v noci.

Technologie hl. m. Prahy
postupně upravují lampy.
Některé v noci například
snižují intenzitu záření.
Z toho máte asi radost.
Je vždy potěšitelné, když

namístě, kde někdo rozhodu-
je, je zároveň někdo, kdo
tomu rozumí. Technologie
hlavníhoměsta Prahy začína-
jí instalovat veřejné osvětlení
odpovídající trendům ve svě-
tě, které se snaží světelné zne-
čištění snížit. Jsme v kontak-
tu a spolupracujeme. Občan
možná tu změnu tak rychle
nepozná, protože životnost
osvětlovacích soustav je desít-
ky roků, ale směr je určen
správně. Veřejné osvětlení
Prahy má za cíl svítit dobře.
A dobře znamená účelně, jen
tehdy, kdy je potřeba, a jen
tam, kam je potřeba, a samo-
zřejmě nikoliv na oblohu, ale
do dolního poloprostoru.

Proti světelnému
znečištění bojuje i Brno.
Nedávno se tam odehrál
zajímavý experiment.
O co v něm šlo?
Brno se rozhodlo na dvě

a půl hodiny zhasnout veške-
ré veřejné osvětlení. Ve spolu-
práci města, Vysokého učení
technického v Brně a dalších
subjektů se měřilo, jaký po-
díl na světelném znečištění
má veřejné osvětlení. Před-
běžné výsledky ukazují na to,
že je to zhruba polovina. Že
když se zhasnou lampy, v uli-
cích rozhodně není tma.
S nadsázkou bych tedy pozna-
menal, že by Brno mohlo
ušetřit za osvětlení, protože
to zajišťují výlohy a reklamy.
Nebonaopak, a to už jemyšle-
no vážněji – musí soukromá
světla svítit i ve dvě ráno?
Jsme ve 21. století a na zabez-
pečení objektůmáme techno-
logie, takže už nemusíme do
přírody a lidem do oken ne-
smyslně svítit celou noc. MAH

Pavel Suchan ARCHIV P. S.

Zuska by oslavil 90 let
Za téměř sto let, co je zřízena
v hlavním městě funkce primáto-
ra, byl v čele Prahy téměř nejdé-
le. Řeč je o Zdeňku Zuskovi. Ten
se narodil přesně před devadesá-
ti lety a primátorem byl v letech
1970 až 1981. Za jeho vládnutí
se v normalizaci ve městě hodně
investovalo a stavělo – byty, ško-
ly, zdravotnická a sociální zaříze-
ní, ale i významné stavby včetně
současného Nuselského mostu
či prvních stanic všech tří tras
metra. Často se ale dbalo spíše
na kvantitu než na kvalitu či este-
tickou hodnotu. Zuska zahynul
v roce 1982 při autonehodě. MET

Fakultní nemocnice Královské Vino-
hrady v Praze navýšila kapacity očko-
vání až na 1440 lidí denně, zatím je
využívá asi z poloviny. Nové očkovací
centrum vzniklo na kraji areálu ne-
mocnice, včera ho otevřel ministr
zdravotnictví a předtím ředitel vino-
hradské nemocnice Petr Arenberger.
Původní centrum otevřené na za-

čátku letošního roku bylo podle mi-
nistra umístěno v pátém patře léčeb-
ny dlouhodobě nemocných, což ved-
lo například k nutnosti používat zdej-
ší výtahy.

Kapacita očkování je v nemocnici
120 lidí za hodinu. „Zatím poběží na
poloviční plyn, protože jsme neměli
dostatek očkovacích látek. Věřím, že
během tohoto a příštího týdne se ka-
pacita zvýší,“ dodal Arenberger.
Centrum využívá látku od firmy

Pfizer/BioNTech, která má v květnu
navyšovat dodávky. Už tento týden
podle dřívějšího Arenbergerova vyjá-
dření dodá přes 400 tisíc dávek.
Celkem bylo v Praze podáno přes

460 tisíc dávek vakcíny, směřují sem
i lidé z jiných krajů. ČTK

Krátce

PRAHA.EU

inzerce

Vinohrady. Očkování
až 120 lidí za hodinu

„Když se zhasnou lampy,
v ulicích rozhodně není tma“



www.metro.cz PRAHA úterý 27. dubna 2021 03

Rychlá spojka
mezi hotelovými
budovami přes
park Mrázovka
svezla během
pandemie sotva
třetinu cestujících.

Lanovka propojující budovy
hotelu NH Prague City na
Smíchově se v posledních le-
tech stala místem, kam vyrá-
želi turisté přesycení praž-
skou klasikou. V oblibě ji
však měla i celá řada míst-
ních, a to hlavně proto, že
jim šetřila čas i kroky do kop-
ce přes park Mrázovka. „Bě-
hem pandemie nás do ní ale
nechtějí pouštět. Souvisí to
s omezováním hotelů. Vozí
se v ní teď jen páni, nikoliv
kmáni z ulice,“ svěřila dení-
ku Metro čtenářka Jarmila.
Vyhlídka na Prahu i fakt,

že svezení bylo zcela zdarma,
udělaly z lanovky v minulosti

oblíbený tip pro hledače zá-
žitků. Jak ale pro deníkMetro
uvedla mediální zástupkyně
hotelu Gabriela Heemskerk,
lanovka je momentálně pro
veřejnost uzavřená. Rozhod-
ně však nejde o trvalý stav.
„Funguje pouze pro hotelové
zaměstnance a těch pár hos-
tů, kteří u nás v hotelu ze slu-
žebních důvodů pobývají.
Doufám, že se brzy situace
zlepší a my budeme opět
schopni hotel provozovat bez
omezení,“ doufá Heemskerk.

Deník Metro oslovil také
technického manažera hote-
lu Aleše Karbusického, který
se nemalou měrou podílel na
nedávné modernizaci lanov-
ky. Ta se před dvěma lety pro-
měnila z červené kabiny na
stříbrný – takzvaný šikmý vý-
tah (viz box). Není proto divu,
že také jeho mrzí, do jaké
míry se pandemie na provo-
zu kabiny podepsala. „Od
března 2020 do začátku letoš-
ního dubna najel výtah jen
62 tisíc jízd, oproti stejnému

období o rok dříve, kdy počet
jízd dosahoval 175 tisíc,“ krčí
rameny Karbusický. Lanovka
v obzvláště rušných dnech
před pandemií běžně najezdi-
la až 700 jízd denně. „Neexis-
tuje pevný jízdní řád. Uklízeč-
ce třeba ujede kabina dole
proto, že si ji přivolal kuchař
nahoře a naopak. V zimě zase
jezdí ve speciálním režimu
naprázdno, aby nezamrzala,“
doplňuje Karbusický.
Dvanáctimístná kabina

budí mezi místními vášně již

řadu let. Šikmý výtah, ke kte-
rému se lze ze spodní strany
dostat jen přes recepci, je za
normálních okolností velmi
populární. Vedení hotelu pro-
to vminulosti Pražany několi-
krát ujišťovalo, že nebude zá-
jemcům „z ulice“ během ur-
čené doby nijak bránit v pro-
jížďce. V době, kdy hotel vol-
ný přístup sliboval, však ni-
kdo nepočítal s vládními
opatřeními, kvůli kterým se
ubytovací zařízení ve velkém
vylidňovala. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

Hotelový výtah MAFRA

„Kmány z ulice“ momentálně
smíchovská lanovka nevozí

Do Prahy se vrátila loňská
atrakce. Ode dneška se na par-
kovišti u Botelu Racek mo-
hou zájemci svézt na ruském
kole. Pětatřicet metrů vysoké
technické zařízení v Podolí
naposled vozilo zábavychtivé
Pražany loni v srpnu. Pak ale
přišla druhá vlna pandemie
a jeho provozovatel Karel Dy-
kovský se svým týmem
musel kolo rozmontovat
a uskladnit. Teď ho na soukro-
mém pozemku, kde nepotře-
buje povolení od města, opět

roztáčí. „Provoz zahájíme
v úterý v poledne,“ sdělil Met-
ru Dykovský.
Kolo loni sklízelo jak pozi-

tivní, tak i negativní reakce.
Někteří Pražané si stěžovali
na umístění atrakce v Podolí.
Dalším zase vadilo, že
je z kola vidět na nedalekou
nudistickou pláž. Jiní naopak
ocenili výhled na nábřeží,
řeku a Vyšehrad. „Vstupné
pro dospělé je 100 korun,
děti do 5 let mají jízdu zdar-
ma,“ dodává Dykovský. JAR

Pracant

427
Tolik tisíc jízd má za sebou
výtah od počátku provozu
v březnu 2018. Tento údaj se
váže zhruba k polovině
minulého týdne. Za tuto
dobu byl stroj v provozu už
celkem 9590 hodin, tedy
jako by jezdil bez přestání
400 dní v kuse.

Nové tabule
na zastávkách
Městská organizace Ropid
dostane od magistrátu
2,19 milionu korun. Ty
půjdou například na obno-
vu informačního kiosku
na Smíchově nebo na roz-
voj informačního systé-
mu na dopravních termi-
nálech. Peníze jsou urče-
ny konkrétně na pořízení
a instalaci informačně-na-

vigačních zařízení pro ces-
tující v terminálech Čer-
ný Most, Zličín a Roztyly.
Jde o elektronické infor-
mační panely, vitríny
s mapami, schématy ter-
minálu a dalšími informa-
cemi. Ropid opatří také
vitríny s informacemi na
hlavním nádraží. Z peněz
budou zaplaceny i nové
směrové tabule pro nově
budované železniční za-
stávky Praha Eden a Pra-
ha Zahradní Město. ČTK

Původní lanovka, která měla
za sebou téměř čtyři miliony
jízd, občas zamrzala. Prošla
proto modernizací. Místo ní
je v hotelu šikmý výtah.

● Rozdíl je v tom, že původní
lanovka fungovala na princi-
pu navíjení nosného lana na
široké kolo. Nově slouží nyní
jako protiváha dvoutunový
kvádr z betonu.

● Při otevírání nové lanovky,
respektive šikmého výtahu,
vedení hotelu odhadovalo,
že za 22 let provozu vykáže
kabina 3,7 milionu jízd a pře-
veze 14,8 milionu pasažérů.

● Dráha je dlouhá 156 metrů
a převýšení činí 51 metrů.
Plynule regulovaná rychlost
je až 2,5 metru za sekundu.

Kolo má 35metrů. METRO

Krátce

Šikmý výtah

Kolo. Roztočí se v Podolí



www.metro.cz DOMOV úterý 27. dubna 2021 04

Od 3. května ke
kadeřníkovi či
na pedikúru.

Českomá plány, jak se navrá-
tit do normálního života. „Od
3. května definitivně uvolňu-
jeme holičství, kadeřnictví,

pedikúry, manikúry, masér-
ské, kosmetické nebo regene-
rační služby, lázeňské léčeb-
ně rehabilitační péče. Pod-
mínkou jsou PCR testy, které
budou platné sedm dnů nebo
antigenní testy ne starší než
3 dny, nebo očkování nebo
90 dní po covidu. Dále se uvol-
ňuje péče o zvířata,“ uvedl
pro iDNES.cz vicepremiér Ka-

rel Havlíček. Ministr zdravot-
nictví Petr Arenberger řekl,
že při cestě ke kadeřníkovi či
na pedikúru bude stačit
nejdéle tři dny starý antigen-
ní test či PCR test ne starší
než sedm dnů. „Nebo po
ukončeném očkování za 14
dnů od druhé dávky, respekti-
ve první dávky, pokud je jed-
nodávkové schéma, či během

90 dnů po prodělaném one-
mocnění od prvního pozitiv-
ního testu na covid-19,“ uve-
dl Arenberger. Otevření ob-
chodů probere ve čtvrtek dle
vývoje pandemie. Ministři
řeší i návrat dalších žáků do
škol, druhého stupně základ-
ních škol i do škol mateř-
ských. Na rotačním principu
se má za týden obnovit i vý-

uka na druhém stupni základ-
ních škol, ale jen v krajích
s počtem nakažených 100 na
100 tisíc lidí za posledních
sedm dnů.
Na harmonogram postup-

ného rozvolňování opatření
proti šíření koronaviru kývla
vláda již minulý týden. Česko
čeká návrat do běžného živo-
ta pomalý a opatrný. iDNES.cz

Legendární kapela
s novým albem
Dámy z legendární kapely
Zuby nehty vydávají nové
album Srdce ven. Bude to
po sedmi letech od posled-
ního řadového alba. Obsa-

huje třináct nových autor-
ských písní. Opět tu je
nezaměnitelná poetika,
a to nejen v textech, ale
i v rockových beatech, kte-
ré hnětou folkové melodie
s punkovým feelingem do
originálního tvaru. Zkrát-
ka Zuby nehty.

Apel na vládu
od lidí z kultury
Reakcí na nekončící obdo-
bí zavřených koncertních
sálů, klubů, výstav, diva-
del, kin, zrušených festiva-
lů, koncertních turné
a společenských akcí je
venkovní výstava 30 let
svobodné kultury, která
trvá do 24. května v ulici
Na Příkopě. Akce je součás-
tí apelu na vládu, v němž
kulturní asociace prosí
o zveřejnění jasných podmí-
nek, za nichž se lidé pracují-
cí v kultuře mohou vrátit
zpět k svému řemeslu. MET

Krátce

Pražské školky
Od pondělí se do škol
vrátí žáci druhého stup-
ně v Královéhradeckém,
Plzeňském a Karlovar-
ském kraji.Ve čtvrtek
vláda řekne, zda se
v pondělí budou ve Stře-
dočeském kraji a v Praze
moci otevřít mateřské
školy a druhý stupeň.

Obnovení výuky
bez problémů

Obnovení praktické vý-
uky pro poslední roční-
ky výrazně nezvýšilo pro-
voz na vysokých ško-
lách. Zahájení výuky se
včera podle jejich zástup-
ců obešlo bez větších po-
tíží. Školy vše organizují
podle opatření minister-
stva zdravotnictví a do-
poručení ministerstva
školství. Praktická výuka
se může konat ve skupi-
nách do 25 lidí. Třeba na
Mendelově univerzitě
byly zahájeny dlouho od-
kládané pokusy, nezbyt-
né třeba pro diplomové
práce. Díky částečnému
rozvolnění se studenti
po několika měsících
vrátili do laboratoří. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Pomáhají předcházet
problémům se zubním
plakem a dásněmi.
Ideální každodenní
odměna pro vašeho
psa, která současně
pečuje o jeho chrup.

Dein Bestes
dentální žvýkací
tyčinky pro psy
7 ks

1990
2,84 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 13.07.2017 19,90Kč

Kč

Skupina Zuby nehty INDIES SCOPE

Česko by mělo zvládnout oč-
kování proti covidu schvále-
nými vakcínami. Jejich dodáv-
ky se postupně zvyšují. Nebu-
de tak třeba hledat alternativ-
ní očkovací látky jako Sput-
nik V. „Pokud bude dostatek
schválených vakcín, asi nemá
cenu hledat nějaké alternati-
vy,“ řekl to vicepremiér Jan
Hamáček. Uvedl, že dodávky
do Evropy se zrychlují. S pro-
očkováním 75 procent lidí se
počítá v červenci. ČTK

Začátek na VŠCHT ČTK

Česko nemusí na základě au-
ditu firem okolo Agrofertu
vracet Evropské unii žádné pe-
níze. Řekl to mluvčí Evropské
komise, podle něhož české
úřady nepožádaly o proplace-
ní žádných dotací, které byly
předmětem auditu. České or-
gány se závěrem auditu EUne-
souhlasí. „Jdou proti sobě dva
právní názory, rozhodnout
může jen soud,“ uvedlaminis-
tryně Klára Dostálová. Andrej
Babiš závěry auditu odmítl
s tím, že jsou účelové a zmani-
pulované. Již dříve premiér
sám ubezpečoval, že nehrozí,
že by Českomělo Bruselu vra-
cet peníze. iDNES.cz

Vakcíny. Jen
ty schválené

Neúspěšní maturanti dosta-
nou letos navíc možnost
opravy didaktických testů
v červenci a opravy praktic-
ké zkoušky do konce léta,
řekl po zasedání vládyminis-
tr školství Robert Plaga. Mi-
nisterstvo navýší počet
opravných pokusů z běž-
ných dvou na tři. Pokud ma-
turanti neudělají napoprvé
praktickou zkoušku, budou
si ji moct opravit do konce
léta. ČTK

Krátce

inzerce

Pokusy obnoveny ČTK

Dotace. Česko
nemusí vracet

Další kroky k návratu do
normálního života v Česku

Maturita.
Opravy do
konce léta





www.metro.cz DOMOV úterý 27. dubna 2021 06

Česko bude muset
vysvětlit, o co
v kauze jde, řekla
eurokomisařka.

Prezident Miloš Zeman svým
nedělním projevem k vý-
buchu muničního skladu ve
Vrběticích na Zlínsku v roce
2014 neulehčil situaci české
diplomacie vůči spojencům
a nahrál ruské propagandě.
V rozhovoru pro Deník N to
řekla eurokomisařka amísto-
předsedkyně Evropské komi-
se Věra Jourová. „V takových-
to situacích se očekává, že ze
země, která žádá o podporu,
bude zaznívat jistota posto-
je,“ uvedla Jourová. Podle ní
budou všichni, kteří jednají

se spojenci v NATO a Evropě,
možná muset znovu vysvět-
lit, o co v kauze jde, a potvr-
dit, že české bezpečnostní
složky mají dostatek důkazů
a důvodů pro diplomatickou
akci proti Ruské federaci.
Jourová nicméně věří, že se
jim podaří spojence ujistit,
že situace je vážná a Česko si
zaslouží podporu.

Česko v návaznosti na od-
halení bezpečnostních slo-
žek, podle nichž jsou ze dvou
explozímuničních skladů dů-
vodně podezřelí ruští agenti
GRU, vyhostilo 18 pracovní-
ků ruské ambasády, kteří po-
dle českých úřadů pracovali
pro tajné služby. Rusko an-
gažmá odmítá a v odvetném
kroku vyhostilo 20 zaměst-

nanců českého velvyslanec-
tví v Moskvě.
PrezidentMiloš Zeman v te-

levizním projevu řekl, že po-
dle zprávy Bezpečnostní in-
formační služby (BIS) neexis-
tují důkazy ani svědectví, že
by ruští tajní agenti byli ve vr-
bětickém areálu, kde v roce
2014 explodovalamunice. Po-
dezření jsou podle Zemana

ale vážná. Současně uvedl, že
se pracuje se dvěma vyšetřo-
vacími verzemi. Ministr vnit-
ra a vicepremiér Jan Hamá-
ček ale prohlásil, že v kauze
existuje jedna vyšetřovací ver-
ze spojená s pohybempřísluš-
níků jednotky ruské vojen-
ské zpravodajské služby
GRU.
S odvoláním na Zemanův

nedělní projev včera kritizo-
val Prahu Kreml. Jeho mluvčí
Dmitrij Peskov před novináři
podle agentury TASS prohlá-
sil, že Česko bez důkazů obvi-
nilo Rusko, čímž napáchalo
mimořádnou škodu ve vzá-
jemných vztazích. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Efektivně chrání před vznikem zubního kazu, kamene a plaku.
Jemné čistící mikročástice obsažené v zubní pastě pomáhají
ze zubů odstraňovat skvrny a usazeniny způsobené kouřením,
kávou, čajem nebo jinými potravinami. Zároveň zubům navrací
jejich přirozenou bělost.

Dontodent
Brilliant Weiss
zubní pasta
125 ml

2490
19,92 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 03.12.2020 24,90Kč

Kč

Premiéři Polska, Slovenska
a Maďarska vyjádřili solidari-
tu s Českem kvůli ruskému
zapojení do výbuchu v roce
2014 na českémúzemí a záro-
veň odsoudili jako nepřiměře-
ná ruská opatření, přijatá
v odvetě za vyhoštění rus-
kých diplomatů z Česka.
„Společně odsuzujeme nezá-
konné a násilné počínání rus-
kých zpravodajských agentů.
Nedovolíme, aby tyto akce
rozdělily Evropu,“ vyjádřili
se v jednotném postoji proti
chování Ruska vůči Česku
a Evropě. K podpoře Česka se
připojilo i Rumunko, které
vyhostí ze země ruského di-
plomata. Na znamení solidari-
ty s ČR již minulý týden vypo-
vědělo ruské diplomaty také
Slovensko, Litva, Lotyšsko
a Estonsko. Celkem bylo
v této čtveřici zemí prohláše-
no za nežádoucí osoby sedm
ruských diplomatů. ČTK

inzerce

Český prezident Miloš Zeman
v kauze výbuchu muničního
skladu ve Vrběticích varuje
před hysterií, žádá důkazy
a upozorňuje, že podíl ruských
tajných služeb není prokázaný.
Tak německá média informují
o největší roztržce mezi
Českem a Ruskem za poslední
desetiletí.

● List Süddeutsche Zeitung čte-
nářům vysvětlil, že Zeman je
znám sympatiemi vůči Rusku
a že kritizuje práci českých taj-
ných služeb, za což ho někteří
zákonodárci označují za vlasti-
zrádce.

● „Nevyloučil, že aféra může ve
skutečnosti být jen zpravodaj-

skou hrou s vážnými následky
pro vnitřní politický život,“
napsala německá mediální
skupina RND.

● Rozhlasová stanice NDR si
v odvysílaném příspěvku po-
všimla, že Zeman v projevu
vyslovil důvěru jen práci poli-
cie a státního zastupitelství.
„Za tajnou službu, proti které
má roky výhrady, se ale nepo-
stavil,“ uvedla NDR.

● Nedělní projev neušel pozor-
nosti saského deníku Säch-
sische Zeitung, který dění
v Česku sleduje podrobně.
„V Česku nikoho nepřekvapilo,
že si prezident Miloš Zeman
dal celý týden načas, než aby

se vyjádřil k nejzávažnější di-
plomatické roztržce mezi Pra-
hou a Moskvou za poslední de-
setiletí,“ napsal saský list. „Ze-
man nyní zasel jisté pochyby
o vyšetřovatelské práci bezpeč-
nostních složek vlastní země.
Existuje totiž jen podezření
proti ruským vojenským špio-
nům, ale žádný dostačující dů-
kaz, řekl prezident v projevu,“
uvedl Sächsische Zeitung. Prezi-
dent také podle deníku chce
potrestat Rusko až tehdy, po-
kud se podezření potvrdí. „Ze-
man nijak nezastírá, že vlastní
tajné službě BIS nevěří,“ dodal.

● „Prezident Miloš Zeman se po-
staral o to, že Česko je terčem
posměchu,“ napsal slovenský

list Pravda v reakci na výroky
hlavy českého státu o kauze
výbuchů v muničním skladě.

● „Kontrarozvědka tvrdí, že má
neprůstřelné důkazy, ale prezi-
dent tomu nevěří. Hovoří o po-
dezření, ne o jistotě. A jak je
možné, že jsou najednou dvě
zprávy? První z tajné služby
a druhá, kterou se ohání Ze-
man. Nedůvěřuje oficiálním vy-
šetřovatelům, a proto se rozho-
dl, že si zahraje na soukromé-
ho detektiva?“ položil si list
Pravda řečnické otázky. Vyjád-
ření Zemana týden po propuk-
nutí kauzy zaznamenala i další
slovenská média. Deník Plus
Jeden deň napsal, že Zeman
má dvě verze vyšetřování vý-

buchů. Tou první a původní
podle Zemana je to, že munice
explodovala v důsledku neod-
borné manipulace, a druhou,
že to byla akce cizí rozvědky.

● Ruská média naopak Zemanův
projev chválí. V podstatě
většina z nich se shoduje na
tom, že by také mohlo jít
o nehodu.

● Ke kritice se připojil i samotný
Kreml. Opakuje, že Česko
obvinilo Rusko bez důkazů.
„Rozhlašování takových obvi-
nění bez důkazů, bez důvodu
je neobvyklé, nepřátelské a od-
poruje zájmům obou zemí,“
řekl například šéf ruské diplo-
macie Sergej Lavrov.

Podpora. K ČR
se přidali další

Citát

Je to vidět na reakcích,
které jsou daleko
masivnější. Mrzí mě
to, protože dezinfor-
mace jsou zbraň,
kterou Rusko dlouho-
době používá proti
českým zájmům.
VĚRA JOUROVÁ,
ČESKÁ EUROKOMISAŘKA

Jourová: Zeman znejistěl
spojence a jen nahrál Rusku

Reakce zahraničních médií. Zeman nevěří českým tajným službám



obchod zcela novýchobchod zcela nových látekPlný o

NEJVĚTŠÍ PRODEJNANEJVĚTŠÍ PRODEJNA
LÁTEK V PRAZE?LÁTEK V PRAZE?

LátkyLátky
FLEX-TEXFLEX-TEX

LáskaLáska

FLEX-TEX LÁSKA LÁTKYFLEX-TEX LÁSKA LÁTKY
JatečníJateční 31,31, PrahaPraha 77
www.flex-tex.cz, maloobchod a velkoobchodwww.flex-tex.cz, maloobchod a velkoobchod

od 3. květnaod 3. května
OPĚT OTEVŘENO!OPĚT OTEVŘENO!



www.metro.cz DOMOV úterý 27. dubna 2021 08

Své spolužáky
a učitele znají už
rok většinou jen
z komunikační
aplikace. Víc než
12 měsíců trvající
epidemie neleze
„na mozek“ jenom
rodičům.

Skupina teenagerů na škol-
ním hřišti honí svého evi-
dentně africky vyhlížejícího,
ale česky hovořícího kamará-
da. Ještě před chvílí byl sou-
částí party, teď je z něho „lo-
vená zvěř“. Ze srandy na něj
podstatně mohutnější kámo-
ši jakoby skáčou. To, co zača-
lo jako sranda, končí útěkem
a nářkem slabšího jedince.
Co se mládeži zvrtlo v hla-

vě? Vysvětlení dává možná
oznámení jednoho z dospíva-
jících. „Dneska má narozeni-
ny Adolf Hitler!“ vykřikuje
kluk z party s replikou helmy
wehrmachtu nahlavě a posta-
vou spíše jako Hermann
Göring.

Obtížný bývá hlavně
souboj s vlastní leností
I to je jeden z projevů znač-

né sociální izolace dětí a do-
spívajících. Naštěstí ne všech-
ny děti vyjadřují nekonečně
dlouhá omezení života nega-
tivně. Nuda se dá zahánět
i pozitivně. „Řekl bych, že
jsem se naučil, jak zabít nudu
něčím, comimůže být pozdě-
ji prospěšné. Jako je četba
knih, sport, samostudium
o tématech, která mě zajíma-
jí,“ cituje Eva Buriánková,
mluvčí Generali České pojiš-
ťovny, ze sondy, kterou spo-
lečnost udělala na dálku
mezi více než tisícovkou dětí
ve věkové skupině dvanáct až
sedmnáct let.
Asi desetina odpovídají-

cích přiznala otevřeně, že těž-
ce bojují s vlastní leností. I to
je ale nutí k předsevzetím po
skončení pandemie smyslupl-
něji trávit volný čas, víc spor-
tovat, zdravěji jíst a zaměřit
se na lepší vztahy se svými
vrstevníky.

Děti vylepšily své
kulinářské dovednosti
Že jídlo není jen kyblík

z fastfoodu nebo namazaný

chleba s plátky šunky, případ-
němražený oběd ohřátý vmi-
krovlnce, to si začaly děti uvě-
domovat víc než předtím. Pro-
tože jsou zavřené školní jídel-
ny a mnoho rodin se stravuje
doma, jsou víc v permanenci
varné desky nebo trouby.
Téměř polovina z dotazova-

ných přiznala, že začala va-
řit, nebo podstatně prohlou-
bila své znalosti z vaření.
Lockdowny a jiné formy ome-
zení zasáhly také do ekono-
mického uvažování nejmlad-
ších. „Více než třetina dětí
přiznává, že během pande-
mie přestala utrácet za zby-
tečnosti,“ cituje z odpovědí
Buriánková.

Řekněte nám, co bude dál,
a buďte na sebe hodnější!
Pokudmělimladí vyhodno-

tit situaci vlastními slovy, čas-
to v sondě zaznívaly pojmy
související s únavou, s tím, že
lockdown trvá příliš dlouho.
Vyčerpávající je pro mnohé
distanční výuka, ale také sou-
žití s ostatními členy domác-
nosti. Mladí si všímají, že
jsou lidé obecně více ve stre-
su a náchylnější ke konflik-
tům. Kdyby si mohli vybrat

jednu věc, kterou by na cho-
vání dospělých změnili, nej-
častěji by to byly hloupé názo-
ry, případně by si přáli, aby
dospělí tolik neřešili své sta-
rosti, a především, aby na
sebe byli hodnější.

Brigády, ale také častější
návštěvy prarodičů
Starší ze skupiny dotazova-

ných dětí uvedli, že si během

„volna“ našli, pokud to bylo
možné, nějakou brigádu, na-
příklad v domovech seniorů.
Děti začaly také víc navštěvo-
vat své prarodiče, kteří byli
především v loňské jarní vlně
výrazněji izolovaní. „Jsou ne-
ustále zavření a nemají žád-
nou pořádnou zábavu kromě
televize a rádia,“ vysvětluje
jedna z účastnic sociologické
sondy. PAVEL HRABICA

Co Čech, to muzikant? Talen-
ty to mají při zavřených ško-
lách složité. Epidemie možná
nedá vyniknout budoucím
géniům. Současná nouze
možná nenaučí Dalibora
housti.
Experti na umělecké vzdě-

lávání dětí doufají, že ano.
Rok v životě mladého začína-
jícího umělce však znamená
celé století, co se učení správ-
ným technikám, postojům
a návykům týče.
Rok „ladem“ je z hlediska

vývoje zásadní především
u dětí mezi sedmým a desá-
tým rokem věku. Ne vše lze
„opravit“ později – říkají od-
borníci. Některé děti ztratí
motivaci, disciplínu, úroveň
jejich umu klesá, někdy se
kvůli pandemii musí rodina
uskromnit a dítě z umělec-
kých škol a z individuálních
lekcí odhlásit.
„Pandemie se přes tyto obo-

ry přehnala jako uragán.
V umění je přechod na
on-line výukumimořádně ob-
tížný – u nástrojů se dítě těž-
ko naučí techniku držení ná-
stroje na dálku, tóny či obra-

zy a barvy, které učitel na dru-
hé straně obrazovky slyší
a vidí, jsou deformované pře-
nosem, emoce, výraz nebo
strukturu materiálu nelze
přenést vůbec. Učitelé jsou
neuvěřitelně vynalézaví,
chtějí mladé talenty u oboru
udržet, ale zásoby energie ne-
jsou bezedné,“ říká Dana Sy-
rová, zakladatelka stipendij-
ní Akademie mentoringu
uměleckého vzdělávání Me-
nART. Ta sdružuje výběr z ta-
lentovaných dětí, které spo-

lečně se svým učitelem pro-
chází profesionálním mento-
ringem osobností, jež ve
svém oboru dosáhly vrcholu.
V letošním roce je v progra-

mu 170 stipendistů pod vede-
ním jedenácti mentorů. I ten-
to program koronavirus zasá-
hl, především proto, že skupi-
nová výuka byla po většinu
roku nemožná a že plánova-
né výstupy v podobě výstav
a koncertů, například Praž-
ské jaro nebo Smetanova Lito-
myšl, přešly do on-line prosto-
ru, rušily se či opakovaně od-
kládaly na neurčito.
„Kromě toho jsou děti celo-

denním zíráním do obrazov-
ky unavené, pletou si levou
a pravou. Nejhůř jsou na tom
začátečníci,“ konstatujeMilo-
slav Tengler, ředitel pražské
ZUŠ Břevnov. Jako pozitivní
ale vidí, že pedagogové hleda-
jí, leckdy originální, řešení
patové situace. „Jedna peda-
gožka si v zimě vytáhla pult
na dvůr a žáci hráli na flétnu
v rozestupech venku, další
mě žádala, abych přes celou
třídu natáhl plexisklo,“ dodá-
vá Miloslav Tengler. PH

Únava, kluk v jiném okrese, jedna sušenka denně

České děti byly v průzkumu
upřímné.

● Máma má přítele, ten má dce-
ru a jsou u nás. Vše dělám jen
já a máma, oni nemusí nic.
Jeho dcera dělá jen problémy.

● Ani bych neřekla, že se budu
někdy tolik těšit do školy.

● Mamka šílí a dezinfikuje větši-
nu věcí, které měla s sebou
mimo domov.

● Přestěhovali jsme se z okresu
Břeclav do okresu Hodonín.
Nikoho tu neznám, kluk mi
zůstal v Břeclavi.

● Sedím od rána do večera
na Facebooku a odpovídám
lidem na otázky ohledně
zvířat. Orientuju se dobře
v granulích a krmení králíků
a morčat.

● O tom, že jím jednu sušenku
denně z důvodu nízké fyzické
aktivity a minimálního přehle-
du o čase, nemluvě.

● Jsem společenský člověk, je
pro mě horor, že jsem se
narodila do rodiny introvertů.

● Mám pocit, jako by to bylo
celoroční domácí vězení.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Mladí umělci

500
V Česku je kolem pěti set
základních uměleckých škol,
ve kterých se děti vzdělávají
ve čtyřech základních obo-
rech (literárně-dramatickém,
výtvarném, hudebním a ta-
nečním). Celkově navštěvuje
„lidušky“ asi čtvrt milionu
dětí. Některé děti přestaly
nyní školy navštěvovat, jejich
rodiče nemají na školné.

Měli bychom věřit v Boha?

ROZCHOD S BOHEM
RICHARD DAWKINS

Měli bychom věřit v Boha
Rádce pro začátečníky

ROZCHOD S BOHEM

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Děti v lockdownu chtějí, aby
dospělí na sebe byli hodnější

Mladí hudci. Pandemie se
přes ně hnala jako uragán



www.metro.cz SVĚT úterý 27. dubna 2021 09

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Antibakteriální
a zklidňující složení
s kyselinou salicylovou
a s tea tree olejem
zaručuje účinnou
péči v boji proti
pupínkům a dalším
nedokonalostem pleti.
Vhodné také na bradu
a čelo.

Balea
Hautrein
náplasti na nos
3 ks

4790
15,97 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 29.04.2020 47,90Kč

Kč

Rodačka z Pekingu
má Oscara.Miliar-
da jejích krajanů se
o tom asi nedozví.

Historický úspěch Chloé Zha-
ové, která se svým snímkem
Země nomádů zabodovala na
udílení cen americké filmové
akademie v Los Angeles,
v Číně provází mlčení.
„Čínskou stopu na Osca-

rech ignorují státní média
a v některých případech za-
sáhla i cenzura,“ píše agentu-
ra AP.

Země nomádů letos získala
jako teprve druhý snímek re-
žírovaný ženou v historii Os-
carů hlavní cenu. Chloé Zhao-
vá, narozená v Číně, je také
první nebělošskou ženou
a druhou ženou, která získa-
la cenu za nejlepší režii. O je-
jím úspěchu však neinformo-
valy ani čínská státní agentu-
ra Nová Čína, ani státní televi-
ze CCTV. „Naopak příspěvek
o vítězství Zhaové, který na
čínskou sociální síť Weibo
umístil časopis Watch Mo-
vies, byl pár hodin po přidání
cenzurován,“ dodává AP.
Zhaová čelila odporu čín-

ských nacionalistů už v břez-
nu, kdy za stejný snímek zís-

kala Zlatý glóbus. Uživatelé
sociálních sítí zpochybňova-
li, zda se vůbec rodačka
z Pekingu může nazývat Čí-
ňankou, a další tvrdili, že ura-
zila svou rodnou zemi kritic-
kými komentáři vůči čínské-
mu politickému režimu.
Čína na internetu blokuje

stránky amédia, jejichž obsa-
hy nejsou v souladu s politi-
kou čínské vlády. Cenzurní
systém známý jako Velká čín-

ská zeď brání přístupu k ně-
kterým západním médiím,
ale také k sociálním sítím
jako Facebook či Twitter.

O Zemi nomádů, road mo-
vie z prostředí současných
Spojených států, se nedá
v Číně nic dohledat ani na re-
cenzních stránkách.
V pevninské Číně měl být

snímek do kin uveden
23. dubna, premiéra však
byla odložena. ČTK

Američané očkovaní proti co-
vidu-19 by v létě mohli cesto-
vat do zemí Evropské unie.
V rozhovoru s listem The
New York Times to sdělila
předsedkyně Evropské komi-
se Ursula von der Leyenová.
Kdy přesně EU k uvolnění
více než rok trvajících cestov-
ních omezení přistoupí, však
neupřesnila. Podle Leyenové
uvolnění restrikcí souvisejí-
cích s cestováním bude závi-
set na epidemické situaci,
která se však „ve Spojených
státech, a doufejme i v Evrop-
ské unii, zlepšuje“. ČTK

Chloé Zhaová AP

Italská vláda včera přeřadila
regiony, jež pro to splňují
podmínky, do nižšího, tak-
zvaného žlutého, stupně
opatření. V žlutých regio-
nech budou smět bary a re-
staurace otevřít zahrádky.
Vláda umožnila i otevření
kulturních zařízení při sníže-
né kapacitě. Římská vláda
také otevřela cesty do a z regi-
onů, jež budou ve vyšším
stupni opatření. Lidé se ale
budou muset prokázat nega-
tivním testem či zeleným cer-
tifikátem, který bude proka-
zovat prodělání covidu-19 či
dokončené očkování.

Uvolnění protiepidemic-
kých omezení naplánovalo
rovněž Polsko. V 11 z celkem
16 polských vojvodství se
děti v prvních třech roční-
cích základní školy vrátily do
škol, kde probíhá střídavá
prezenční výuka. Otevřela se
také kadeřnictví a salony
krásy. Opatření se netýká
všech tří vojvodství na hrani-
cích s Českem. Po celé zemi
i přes chystané dílčí rozvolně-
ní budou nadále uzavřena ná-
kupní centra, kde smí fungo-
vat pouze obchody s potravi-
nami, drogerie a také lékár-
ny. ČTK

Trápí je ožehavé nesnáze
Čínský výrobce elektroniky Vivo řeší problém, jenž bude
mít patrně dopad na dostupnost jeho produktů na zahra-
ničních trzích. Stále více leteckých společností totiž odmí-
tá přijmout do přepravy zásilky této značky. Mají k tomu
pádný důvod. Při včerejší nakládce na letišti v Hongkon-
gu se vznítila paleta naložená smartphony Vivo. iDNES.cz

inzerce

Krátce

Navalného tým
má další potíže
Moskevský soud vyhověl
požadavku prokuratury
a nařídil pozastavení čin-
nosti štábů opozičního
představitele Alexeje Na-
valného. Agentuře Ria
Novosti to řekla právní
zástupkyně Fondu boje
s korupcí (FBK), další
struktury spjaté s Naval-
ným. Soud rozhodl o zá-
kazu činnosti štábů po
dobu, kdy posuzuje,
zda je FBK extremistic-
kou organizací.

Zádrhel v USA
Více než pět milionů
Američanů, tedy asi osm
procent z těch, kteří do-
stali první dávku vakcí-
ny, zmeškalo termín pro
podání druhé dávky.
Nejméně jednu dávku
obdrželo 140 milionů
Američanů, což je 42
procent populace. Přes
94 milionů lidí dostalo
obě dávky, to je 29 pro-
cent populace USA. ČTK

Země nomádů naráží
na Velkou čínskou zeď

Řím a Varšava. Povolují
proticovidové opratě

Léto. Mělo by
se obnovit
spojení s USA

Svědek osmi set úmrtí
Byla to zřejmě nejhorší námořní tragédie ve Středomoří
v historii. Při potopení rybářské bárky u břehů Libye ze-
mřelo před šesti lety asi osm set migrantů mířících do Ev-
ropy. Nyní by se oprýskaný vrak nazývaný Barca Nostra
měl stát pomníkem v sicilském přístavu Augusta. iDNES.cz

THELOADSTAR

PROFIMEDIA.CZ



Ostatní

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 233172

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121232377

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665233057

• Dobře zaplatím byt Druž-
stevní, OV. Starší osoby mohu
nechat v bytě na dožití bez ná-
jmu. Slušné jednání, dluhy vy-
řeším. Děkuji. J. Jurdová
725805115233155

Práce - nabídka
• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda až
120 Kč/hod., nábor. příspěvek
až 10 000 Kč, možnost záloh
na mzdu, služební oděv.
Tel.: 224109445, 777470798. 233605

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, stabilní
zaměstnání, obědy 24 Kč, Fo-
kus Pass 1000 Kč/čtvrtletně,
příspěvek na penzijní připojiš-
tění, 1 masáž v pracovní době
zdarma a velmi přátelský ko-
lektiv! Rádi Vás zaučíme!
Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.233621

• ŠVADLENA / KREJČOVÁ:
Módní ateliér v centru Prahy
hledá zkušenou švadlenu /
krejčovou na ŽL / plný pracov-
ní úvazek.
Tel.: +420778408837. 232771

• Firma Chirana T. Injecta,
s.r.o., výrobce chirurgických ši-
cích materiálů, hledá
ženy/muže na dvousměnný
provoz do výroby. Směny jsou
dvanáctihodinové, denní a
noční. Podmínkou je zručnost.
Nástupní plat je 20 000 Kč. Po
zaučení je možnost platového
růstu. Nabízíme: 5 týdnů dovo-
lené, příspěvek na obědy, fi-
nanční odměny a další benefi-
ty. Praha 4 – Komořany.
Tel.: 241097915, 241097931. 233670

• PRÁCE PRO KAŽDÉHO! Pení-
ze denně, stravenky, paušál,
přísp. na MHD. 150 Kč/h fix!
Nováčky zaškolíme. Callcent-
rum. Praha 3. Tel: 778440512233593

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme zdravotní sestru. Výborné
finanční ohodnocení, čtvrtlet-
ní odměny, osobní ohodnoce-
ní, 5 týdnů dovolené, příplat-
ky, obědy 24 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma,
příjemný a velmi přátelský ko-
lektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.233625

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info. zdarma
na čísle 800100923. 233672

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.233683

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 232345

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.232518

• VYKOUPÍME Vaši nemovi-
tost jakémkoliv stavu ( exeku-
ce, insolvence – není pro-
blém). Platba v hotovosti. So-
lidní jednání. Tel. 774171771,
773607034233491

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721. 233257

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 233565

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet! Tel: 731911992 233416

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 232315

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší
do15 tis, větší do 20 tis. Potře-
buji: centrum do 30minut, čis-
to, dobrý stav. RK nevolat.
605845088233039

Knihy a časopisy

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu



ZDRAVÍ
KOMERČNÍPŘÍLOHA

27. dubna 2021,www.metro.cz

PR
OF

IM
ED

IA
.C
Z

Zdraví seniorů



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 27. dubna 2021 12

Zapamatovat si
něčí telefonní čís-
la, hesla do nejrůz-
nějších aplikací či
PIN kódy ke kar-
tám? Před pár lety
brnkačka, nyní už
je to problém.

S pamětí je to jako se svaly.
Když je používáme a posiluje-
me, jsou silné, pokud je nepo-
užíváme, atrofují a zmenšují
se. S pamětí to je stejné. Po-
užíváním a trénováním ner-
vových zakončení udržujeme
celý systém plasticity mozku
v dobré kondici. Platí proto,
že používáním a trénováním
paměti si vytváříme rezervu
pro případné onemocnění
v budoucnu.
S přibývajícím věkem se pa-

měť horší, to je dokázáno.

Starší lidé si hůře pamatují
i vybavují. Proto se například
říká, že čím dřív se člověk za-
čne učit cizí jazyk, tím lépe.
Protože v pokročilém věku je
to už mnohonásobně těžší
než v dětství.
V České republice je zhru-

ba 130 tisíc lidí trpících de-
mencí, tedy poruchou pamě-
ti a dalších mozkových funk-
cí, která je takového stupně,
že narušuje běžné denní fun-
gování. Přibližně každý pátý
trpí mírnou kognitivní poru-
chou, tedy lehkým stupněm
zapomínání. Tato porucha je
běžná a neovlivňuje nijak vý-
razně normální fungování
člověka ani jej neomezuje
v denních aktivitách. U větši-
ny seniorů zůstává tento stav
neměnný nebo se může i čás-
tečně zlepšit, u části takto po-
stižených lidí ale může dojít
v průběhu let ke zhoršení až
do stadia demence.
Jak si tedy paměť zlepšit?

Přinášíme několik rad:

Hýbejte se
Snažte se hýbat. Nemusí-

me běhat, stačí 30 až 45 mi-
nut rychlé chůze denně nebo
alespoň třikrát týdne. Vhod-
né jsou i protahovací cviky či
lehké posilování.

Luštěte, čtěte, učte se
Vyhledávejte aktivní zába-

vu. Navštěvujte vzdělávací
přednášky a kurzy, učte se
cizí jazyk, luštěte křížovky
a trénujte paměť a další

mozkové funkce. Vyberte si
aktivity, které jsou vám blíz-
ké, baví vás a přinášejí ra-
dost. Důležité je vyhýbat se
nadměrnému stresu.

Vyhledávejte kolektiv
Společenské kontakty, ko-

munikace s ostatními a vzá-
jemné sdílení jsou velmi důle-
žité. Kdo z nás vydrží sám
doma hodinu cvičit nebo se
přinutí učit se slovíčka a vě-
novat se studiu nového jazy-
ka? Až to pandemie dovolí, za-
pište se do programů celoži-
votního vzdělávání v rámci
vysokých škol, zúčastněte se
akcí Společnosti pro trénová-
ní paměti a mozkový jog-
ging, zajděte do klubu senio-
rů. Dostačující ale může být
také hlasitá četba s partne-
rem nebo setkání s přáteli.

Jezte zdravě
Důležitý je zejména dosta-

tek zeleniny, ovoce, omezení
konzumace uzenin. Do jídel-

níčku zařaďte celozrnné peči-
vo, kvalitní tekutiny ve for-
mě ovocných či zeleninových
šťáv, čajů a vody.

Omezte léky na spaní
Pozor na ně. Užívejte je obe-

zřetně, raději ne pravidelně
a vždy po konzultaci s léka-
řem. Při dlouhodobém užívá-
ní mohou tyto léky vést k zá-
vislosti a ke zhoršení paměti
i dalších mozkových funkcí.

Přestaňte kouřit
Nekuřte a alkohol požívej-

te jen střídmě.

Zkuste léky na lepší paměť
V lékárně i na internetu je

k dispozicimnoho potravino-
vých doplňků a léků, které
pomáhají zlepšit paměť. Ra-
ději než po potravinovémpří-
pravku sáhněte po léku. Má
jasně určené složení, proká-
zanou účinnost a prošel dlou-
holetým klinickým testová-
ním. KAMILA HUDEČKOVÁ

Zkuste se projet na elektrokole. PROFIMEDIA.CZ

Luštěte křížovky. PROFIMEDIA.CZ

Kategorie 1
Plně mobilní senioři, většinou žijící ve
vlastní domácnosti: nordic walking
a chůze, jízda na kole a elektrokole,
skupinové zdravotní cvičení pro senio-
ry v místě bydliště, cvičení v bazéně,
individuální cvičení podle instrukce
vašeho fyzioterapeuta.

● Kategorie 2
Senioři se zhoršenou pohyblivostí, žijí-
cí ve vlastní domácnosti: chůze, případ-
ně nordic walking, jízda na kole se sta-
bilizačními prvky, kondiční cvičení na
židli či na lůžku (nejprve vedené pod
dohledem zkušeného fyzioterapeuta
z domácí péče, posléze samostatně).

● Kategorie 3
Senioři se zhoršenou pohyblivostí, žijí-
cí v zařízení typu domov pro seniory:
individuální a skupinová léčebná těles-
ná výchova jako součást programu
zařízení pro seniory, nácvik chůze
(samostatné či s kompenzační pomůc-
kou, v závěsném aparátu a podobně
– pod dohledem), nácvik stability,
kondiční cvičení na židli – prostná
i s nářadím typu overball, theraband,
tyče, procvičování jemné motoriky
s ergoterapeutem či aktivizačním pra-
covníkem.

● Zdroj: Neztratitsevestari.cz

1x denně

Tebokan® se používá
k léčbě:

Poruch paměti a demence
Poruch prokrvení končetin
Závratí a ušních šelestů

Tebokan 120 mg potahované tablety je lék k vnitřnímu užití. Před zahájením léčby je vždy třeba vyšetření
Vašich příznaků lékařem. Účinná látka: extrakt z jinanu dvoulaločného (ginkgo biloba) EGb 761. Před
použitím si pečlivě přečtěte příbalový leták. Lék můžete zakoupit v lékárně i bez receptu.

Energie pro Váš mozek
Tebokan®

Nemůžete si vzpomenout?
Špatně se soustředíte?

Schwabe Czech s.r.o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz,
www.tebokan.cz

Schwabe
Czech
From nature. For Health.

Vhodné pohybové aktivity

Naše paměť funguje jako sval,
je potřeba ji neustále trénovat



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 27. dubna 2021 13

Babička byla vždy
vitální, uměla
spoustu věcí, pa-
matovala si téměř
vše včetně detailů.
Pekla, vařila bez re-
ceptů a při náku-
pech nepotřebova-
la nákupní seznam.

To se ale změnilo. Zhruba ko-
lem 75. roku věku se začala
měnit. Nyní je jí 81 let a je
plně odkázaná na pomoc dru-
hých. Nepoznává lidi kolem
sebe, jen s obtížemi si pama-
tuje jejich jména. Vařit ani
nakupovat už nedokáže. Pa-
matuje si, co bylo vmládí, ale
co dělala před chvílí, neví.
Vždycky hodná babička změ-
nila i chování. Někdy je zlá
a vzteklá, i když není důvod.
Co to všechno zavinilo?

Alzheimerova choroba, pro
kterou jsou výše jmenované
symptomy typické. Jedná se
o onemocnění mozku vedou-
cí k řadě změn, v jejichž dů-
sledku odumírají mozkové
buňky. Nemoc se projevuje
postupně se zhoršujícími po-
ruchami paměti, úsudku,
myšlení, orientace v prostoru
i v mezilidských vztazích.
Alzheimerova choroba je

jednou z nejčastějších nemo-
cí postihujících seniory. Po-
škozuje část mozku řídící pa-

měť, myšlení a jazykové
schopnosti. V současné době
je nejčastější a nejhorší for-
mou demence. I přesto, že je
nevyléčitelná, existují léky,
které dokážou oddálit progre-
si onemocnění a zkvalitnit ži-
vot nemocného.
Některou z forem demen-

ce trpí zhruba padesát milio-
nů lidí na celém světě. Podle
nejnovějších předpokladů
bude za třicet let toto číslo
více než trojnásobné. Jen
v České republice žije přes
130 tisíc lidí s touto diagnó-

zou. Odhaduje se ale, že v po-
lovině století toto číslo stoup-
ne na čtvrt milionu. Zpravi-
dla postihuje starší lidi – ve
věku nad 65 let jí trpí každý
dvacátý člověk, nad 85 let
věku už polovina.
Proč někdo onemocní

a jiný ne, je zatím trochu ve
hvězdách. Pravděpodobné
jsou genetické dispozice, ale
i životní styl. Kouření, nadvá-
ha, vysoký krevní tlak, cuk-
rovka či vysoký cholesterol
zatěžují cévy a mohou být ri-
zikemmrtvice či infarktu.

Jak ukazuje řada výzkumů,
tyto zdravotní problémy mo-
hou zvyšovat i rozvoj demen-
ce. Zejména zdravý životní
styl – vyrovnaná zdravá sklad-
ba jídelníčku a dostatek fyzic-
kého i duševního cvičení rizi-
ko můžou pomoci snížit. Na
zdravý životní styl není mož-
né rezignovat ani v případě,
že už je Alzheimerova nemoc
diagnostikována. Naopak,
procházky, tanec či jakýkoliv
jiný příjemný pohyb, stejně
jako duševní cvičení, by měly
být součástí každého dne.

Lék na úplné vyléčení ne-
existuje, nemoc se dá pouze
zpomalit, a to v případě, že se
léky nasadí včas. Kromě far-
makologické léčby však exis-
tuje mnoho dalších metod,
psychosociálních intervencí,
které mohou zásadním způ-
sobem zlepšit kvalitu života
pacientů i pečujících.
Odborného lékaře by měl

navštívit každý, pokud on
sám nebo jeho okolí pojme
podezření, že se jeho mentál-
ní výkonnost horší. Přesnější
doporučenímožné není. Zále-
ží na vrozených faktorech,
míře dosaženého vzdělání, ži-
votosprávě, osobnosti, ale
i na sociálním prostředí, ve
kterém se dotyčná osoba po-
hybuje. Významné je zejmé-
na to, pokud člověk přestává
zvládat běžné denní úkony,
jako je sebeobsluha, hygiena,
úklid či vaření, shodují se lé-
kaři.
V souvislosti s demencí ve

stáří a s Alzheimerem se čas-
to zmiňuje trénování paměti.
Samotný trénink paměti
může mít význam zejména
ve chvíli, kdy se díky lékům
paměť dočasně vylepší. Je tře-
ba jej však dávkovat opatrně
a přísně individuálně – jinak
naopak pacienta může
frustrovat a demotivovat.
V žádném případě však tré-

nink paměti u skutečné
Alzheimerovy nemoci nemů-
že zabránit konečnému vyús-
tění v plnou ztrátu soběstač-
nosti. KAMILA HUDEČKOVÁ

Alzheimerova choroba postihuje mnoho lidí. PROFIMEDIA.CZ

Deset příznaků

Co by vás mělo varovat před
nastupující Alzheimerovou
chorobou? Máme pro vás
nejobvyklejší symptomy.

● 1. Ztráta paměti, která
ovlivňuje schopnost plnit
běžné pracovní úkoly.
2. Problémy s vykonáním
běžných činností.
3. Problémy s řečí.
4. Časová a místní
dezorientace.
5. Špatný nebo zhoršující se
racionální úsudek.
6. Problémy s abstraktním
myšlením.
7. Zakládání věcí
na nesprávné místo.
8. Změny v náladě
nebo chování.
9. Změny osobnosti.
10. Ztráta iniciativy.

STOP PADÁNÍ VLASŮ
Je velmi obtížné se v dnešní době velkých reklam
orientovat tak, aby byl kupující absolutně spo-
kojen. Za kvalitu a účinnost výrobků firmy SENS
však hovoří velký ohlas spokojených klientů,
kteří si nemohou vynachválit zejména přípravek
na podporu růstu vlasů. Proto jsme se zeptali zá-
stupců firmy SENS, aby nám sdělili něco bližšího
o svých výrobcích.

R: Prosím Vás, můžete nám říct něco bližšího o Va-
šich výrobcích, týkajících se růstu vlasů, na něž je
v současné době takový ohlas?
S: Naše firma se zabývá distribucí přírodní kos-
metiky australsko-maďarské firmy zn. THERMAL.
Všechny výrobky samozřejmě prošly klinickou
atestací.

R: Co říkáte neuvěřitelnému ohlasu zejména
na výrobek, který podporuje růst vlasů?
S: Tento výrobek je připraven výlučně na přírodní

bázi. Obsahuje minerální látky, proteiny, víno, včelí
produkty, olej z kukuřičných klíčků, vitaminy E, D, B
a jiné přírodní látky. Výsledky jsou, jak jste podotkl,
téměř neuvěřitelné.

R: Jak se Váš přípravek aplikuje?
S: Aplikace je velmi jednoduchá. Jedna kúra se
skládá ze dvou částí - a to z 2 ks krému TH, který
se vtírá k vlasovým kořínkům, a l ks šampónu TH,
kterým se vlasy po 20 minutách působení krému
umyjí. U těžších případů u mužů i žen někdy do-
poručujeme absolvovat více těchto kompletních
kúr. Přesný návod k použití je přiložen u každého
z výrobků.

R: A poslední otázka - kde lze zakoupit Vaše vý-
robky a v jakých cenových relacích?
S: Jelikož v současnosti nejsou výrobky běžně
k dostání v lékárnách, může si každý zákazník pří-
pravky koupit nebo objednat u firmy SENS - 697

01 Kyjov, Komenského 606, tel.: 518 615 091 a to
TH krém za 330 Kč a TH šampón také za 330 Kč,
jedna kúra za 990 Kč.

R: Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.
připravil M.K.

www.thermal-sens.cz

Na světě trpí demencí padesát
milionů seniorů. A číslo roste



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 27. dubna 2021 14

Sluneční záření, nejpřirozenější zdroj vitaminu D PROFIMEDIA.CZ

Češi obecně trpí
nedostatkem vita-
minu D. Ovšem
mnoho z nich to
vůbec netuší.
Vitamin D je při-
tom zásadní pro
posílení imunity
především v době
koronavirové pan-
demie. A také je ne-
postradatelný pro
mineralizaci kostí.

Nejvíce postiženou skupinou
s nedostatkem vitaminu D
jsou senioři, málo ho má více
než 75 procent z nich. Přitom
o tom, že jim právě tento vita-
min chybí, nemusejí vědět.
Jsou jen často nemocní nebo
trpí na častější zlomeniny. Vi-
tamin D totiž udržuje správ-
nou hodnotu vápníku a fosfo-
ru v krvi. Je potřebný nejen
při tvorbě a mineralizaci kos-
tí, ale i při hojení zlomenin.
Nedostatek vitaminu D

může způsobit celou řadu
zdravotních problémů. Kro-
mě měknutí kostí a u dětí
vzniku křivice je to u starších

žen osteoporóza, zvýšená ka-
zivost zubů, kožní problémy,
poruchy imunitního systé-
mu, zvýšení rizika vzniku ná-
dorového onemocnění, diabe-
tu a kardiovaskulárních cho-
rob, ochablost svalstva amož-
ný rozvoj autoimunitních
chorob, například roztrouše-
né sklerózy.
„Jeho nedostatek také na-

hrává neurologickým choro-
bám, migrénám, epilepsii,
alergiím a výrazným poru-
chám plodnosti,“ zdůrazňuje
MUDr. Marek Antoš z labora-
toře Synlab.
Déčko je také nepostrada-

telné pro správné fungování
imunity a pomáhá lidskému
organismu lépe čelit infek-
cím dýchacího traktu, což je
zásadní i s ohledem na sou-
časnou pandemii koronavi-
rem. Proto je naprosto ne-
zbytné, aby se doplňoval, ať
již v přírodní, přirozené for-
mě ze stravy, nebo ve formě
umělé, tedy medikamentů.
Nejpřirozenějším zdrojem

vitaminu D je však sluneční
záření. Dospělý člověk je ze
slunce schopen získat až
95 procent potřebné denní
dávky a pět procent pak z po-
travin.
Sluníčko by za normálních

okolností tedy mělo stačit.
Ochranné krémy a opalovací

prostředkymnožství vytvoře-
ného vitaminu D ale snižují,
stejně jako časté koupání, za-
halování těla nebo vysušená
pokožka u starších osob.
Mezi dostatečným sluněním
a ochranou proti negativním
vlivům slunečního záření je
vždy třeba najít rozumnou
hranici.
„Pokud bychom se chtěli

chránit před škodlivým vli-
vem UV záření a vystavovali
se slunci pouze ráno a večer,
kdy jsou paprsky méně silné,
vitamin D tělu zrovna moc
nedodáme. Lidský organis-
mus potřebuje k jeho vytváře-
ní předevšímUVB záření, kte-
ré se k námpři zatažené oblo-
ze vůbec nedostane. Intenziv-
ní, ale krátké denní opalová-
ní na přímém slunci mezi de-
sátou a šestnáctou hodinou
po dobu patnácti minut je
pro dostatečnou tvorbu vita-
minu D ideálním řešením,“
uzavírá lékař Antoš.
Mimo sluneční záření je

možné vitamin D do těla do-
stat konzumací vybraných
potravin, jako jsou tresčí ját-
ra nebo tučné mořské ryby.
Vmenšímíře je vitamin D ob-
sažen ve vejcích a játrech dal-
ších živočichů. Dále je možné
si zakoupit v lékárně příprav-
ky, jež pomohou vitamin D
doplnit. KAMILA HUDEČKOVÁ

V době pandemie, která je
pro starší generaci obzvlášť
stresující, se objevuje nový
trend, který vítají i odborníci.
Senioři na internetu intenziv-
něji vyhledávají pozitivní
zprávy. Dokazuje to návštěv-
nost stejnojmenného zpravo-
dajského serveru, která se
meziročně zvýšila pětadvacet-
krát. Většinu čtenářské zá-
kladny přitom tvoří právě vě-
ková skupina 55+.
„Psychické zdraví je v sou-

časné době pandemie pod
značným náporem mnoha
stresujících zpráv. Senioři na-
víc čelí častému upozorňová-
ní na fakt, že náleží do riziko-
vé skupiny, a pandemie se
jich takmůže dotýkat víc než
zbytku populace. Vyhledává-

ní, čtení a sdílení pozitivních
novinek se jeví jako vhodná
a účinná forma každodenní
duševní hygieny,“ vysvětluje
psychoterapeutka Tamara Va-
lešová Kunčarová.

Pozitivní zprávy prospívají
zdraví (nejen) seniorů
Mnohé výzkumy potvrzují,

že se naše nálada může
takřka okamžitě změnit pou-
ze tím, jaké zprávy sleduje-
me. V kontextu stárnutí se na-
víc o vlivu pozitivního myšle-
nímluví čím dál častěji. Mezi-
národní studie se shodují na
tom, že pozitivní naladění
mysli ve stáří napomáhá dob-
ré psychické i fyzické kondi-
ci. Neblahý vliv negativních
myšlenek se naopak proká-

zal například ve spojitosti
s rozvojem demence nebo
Alzheimerovy choroby.
„Mezi všudypřítomnými

dezinformacemi a takzvaný-
mi fake news, s jejichž nekri-
tickým přijímáním se senioři
často potýkají, nabízí ryze po-
zitivní zpravodajský server
bezpečný on-line prostor pro
načerpání psychické pohody
a dobré nálady. Senioři, izolo-
vaní od vnějšího světa a spo-
lečnosti, si tak připomenou,
že dobro nezmizelo a lepší vy-
hlídky jsou před námi. Každá
pozitivní zpráva je nyní pro
seniory lékem na samotu
a pocity osamělosti,“ potvrzu-
je Renáta Chlebková z huma-
nitární organizace ADRA, kte-
rá se zaměřuje především na

pomoc seniorům, dětem
a zdravotně postiženým.
Nutnost pečovat v této

době o psychickou pohodu
potvrzují i samotní senioři.
„Děkuji za váš zpravodajský
server i facebookovou strán-
ku. Jste přesně to, co potřebu-
ji, pokud mě přepadne splín
nebo znechucení ze všech
ostatních událostí,“ říká
Bedřich Kyndl z Vraného nad
Vltavou, pravidelný čtenář
Pozitivních zpráv.

Pozitivní zprávy
vyhledává 25krát více lidí
Rostoucí zájem starší gene-

race o pozitivní zprávy doka-
zují údaje ze statistik stejno-
jmenného zpravodajského
portálu. Zhruba 44 procent

všech čtenářů je starších
55 let. Rozložení mezi muži
a ženami je takřka vyrovnané
– čtenářky převažují jen mír-
ně (54,3 procenta). V době
pandemie vzrostla meziroční
návštěvnost Pozitivních
zpráv 25krát. Každýměsíc při-
tom čte tento zpravodajský
server přes půl milionu Če-
chů. Přímo úměrně tak roste
počet starších lidí, kteří vy-
hledávají pozitivní novinky.
„Přál bych si, aby naše vý-

sledky inspirovaly redakce ji-
ných zpravodajských serverů
v tom, že i pozitivní zprávy
jsou atraktivní a nemusí se
psát jen o tom, co vyvolává
strach,“ říká Libor Hoření,
který nyní projekt Pozitivní
zprávy vede. MET

Málo vitaminu D
teď mají až tři
čtvrtiny seniorů

Pozitivní zprávy. Jsou účinnou formou
duševní hygieny, shodují se odborníci



ESHOP:
www.galaxy.cz

AVS přístroj

Prodejny - vyzkoušení účinku zdarma!
PRAHA: 774 444 795 BRNO: 778 035 563 OPAVA: 725 580 686

JABLONEC n. N.: 777 310 622 OSTRAVA: 603 412 424 TŘEBÍČ,
JIČÍN: 606 802 935 K. VARY: 607 276 994 PLZEŇ: 733 614 538

Rychle, zdravě a přirozeně vrátí tělu
a mozku optimální fungování:

rychlé zrušení stresu a únavy, hluboká relaxace
rychlá eliminace nespavosti, depresí, úzkostí
lepší funkce mozku - učení, paměť, ADHD
pomoc při syndromu vyhoření, bolestech
další desítky možností

40 let světového klinického vývoje a 25 let
medicínské praxe v ČR: garance účinnosti.

Mimořádné
slevy
v květnu:
10-70%!
AVS přístroje
+ 100 dalších
výrobků pro
lepší psychiku.

Pošlete běžnou SMS s vaším jménem,
poštovní a emailovou adresou
a slovem METRO na telefon:
774 444 795. Zásilku obdržíte

zdarma do 7 dní.

K zásilce dárek:
CD relaxace a čakry

Tištěnou brožuru + katalog objednáte přes SMS!

Dobře spát, zlepšit zdraví a předejít Alzheimeru:

pořiďte si psychowalkman.
,,Chodí k nám čím dál tím
víc lidí se stresy, depresemi
a nespavostí. AVS přístroj
na toto funguje velmi dob-
ře. První psychowalkman
jsem si přivezl z ciziny před
25 lety a v našem středisku
je od té doby používáme.“
říká Prim. MUDr. Jan Cimic-
ký, Csc.
AVS přístroj eliminuje stres
a únavu, nespavost, deprese,
úzkosti, migrény, bolesti či
vysoký krevní tlak. Zlepšu-
je činnost mozku a kogni-
tivní funkce, takže pomůže
s horší pamětí, koncentrací,
ADHD a také s Alzheimero-
vou a Parkinsonovou choro-
bou.
Nasadíte si speciální brýle
a sluchátka, na přístroji si
zvolíte program, například
,,Hluboký spánek” a zapne-
te start. O víc se nestaráte
a za 15-30 minut usnete
hlubokým odpočinkovým
spánkem. Když nemůžete
usnout nebo máte mělký
spánek, tak je frekvence va-
šich mozkových vln rychlá.

AVS přístroj pomocí světla
a zvuku mozkové vlny zpo-
malí do pomalé spánkové
hladiny ,,delta“ – tím organi-
smus automaticky ,,zapíná“

spánek. Podobně funguje
AVS přístroj i pro další účin-
ky, kterých nabízí kolem
čtyřiceti. Navodí potřebnou
frekvenci mozku, ve které

probíhá náprava a léčení.
Většina lidí začíná vysazovat
léky na spaní už po měsíci
používání AVS přístroje – to
je ale brzy. Pokud nespavost
vznikala roky a další léta
užíváte léky, není kam spě-
chat. Lékaři tak doporučují
pravidelně používat psycho-
walkman 2-3 měsíce, než
se kvalita spánku výrazně
zlepší a až poté měnit zaběh-
nuté lékové rituály. Novou
biotechnologii AVS dopo-
ručují lékaři zejména kvůli
vysoké účinnosti, snadnému
ovládání pro laiky a bezpeč-
nosti: nemá totiž prakticky
žádné vedlejší účinky. Jen
pozor na omezení: AVS me-
todu nesmí používat epilep-
tici a lidé po úraze hlavy.

PhDr. Ivan Michálek

Další informace získáte z tiš-
těné brožury a katalogu AVS
– objednání je snadné a zdar-
ma. Pošlete běžnou SMS se
svojí adresou a slovem METRO
na telefon 778 035 563. Zásil-
ku dostanete do 7 dní.

| ZDRAVÍ |komerční příloha úterý 27. dubna 2021 15

,,10 let jsem brala
léky na spaní

a antidepresiva,
ale nic se nelepšilo.
Tak jsem se začala

více zajímat
o zdravý životní
styl a narazila

na psychowalkman
– přístroj AVS,
s těmi brýlemi

a sluchátky.
Po několika

vyzkoušeních jsem
si ho pořídila.

Spánek mi zlepšil
výborně a všechny

léky postupně
vysazuju.“ říká
paní Snopková

z Prahy.

Nedávno byla vydána speciální sada programů k AVS přístroji,
která obsahuje programy na prevenci i domácí léčbu ALZHEI-
MEROVY a PARKINSONOVY choroby, vysokého krevního tlaku,
kardiopotíží a regeneraci po infarktu. Na vzniku se podílelo ně-
kolik vědeckých institucí. Sada programů se prodává i v České
republice (www.galaxy.cz).



Dnes jsme se ale zaměřili
na vzhledově velmi pěkné
a skútrům velmi podob-

né modely, které patří na
trhu mezi nejoblíbenější.
Oba modely jsou osazeny
stejným 1000W motorem
doplněným o převodovku
se silovým převodem, což
bylo velmi znát hlavně
v kopcích. Prakticky není
kopec, který by stroje nevy-
jely. Bez problému si pora-
dily i s nejprudšími sklony

pěšin na pražském Petříně,
které se blíží místy až ke
sklonům okolo 30° (výrobce

deklaruje 20°). Obamají na-
stavenou maximální rych-
lost 25km/h, aby splňovali
v provozu kategorii jízdní-
ho kola a byly bezpečné.
Oba testované stroje také
překvapily úložným prosto-
rem. Prostor pod sedadlem
a box za sedadlem pojmu-
ly dohromady 4 objemné
nákupní tašky a ani velký

nákup v supermarketu tak
nebylo problém dopravit
domů. Překvapil i USB ko-
nektor k nabíjení mobilu
a příruční schránka, kam
se vejde mobil i kelímek
s nápojem. A teď to nejdů-
ležitější. Jde o elektrické
stroje osazené buď gelovou
nebo lithiovou baterií (po-
dle výbavy) a vyzkoušeli
jsme si, že i v chladném po-
časí nebyl problém dojezd
až přes 40km. Výrobce na
pravidelné dlouhé dojezdy
doporučuje spíše lithiovou
baterii vzhledem k dlou-
hé životnosti. Jednorázově
to však nebyl problém ani
s levnější gelovou baterií.
Nabíjení přitom vyšlo při-
bližně jen na 7Kč.

Společenská úloha: Slyšeli
jsme, že díky strojům Selvo
se řada lidí vrátila ve vyš-
ším věku do aktivního ži-

vota, protože se jim vrátila
soběstačnost např. i přes po-
hybové obtíže. Troufáme si
říct vzhledem knašemu tes-
tu, že toto je velice vhodné

použití. Za stroj se ale vů-
bec nemusí stydět ani žád-
né mladší ročníky. I přesto,
že stroje jsou stabilní amají

více než jen dvě kola, je sve-
zení stejně důstojné jako na
spalovacím skútru. Selvo
má však řadu výhod v čele
se snadnější ovladatelností

a vyšší mírou bezpečnosti.
Také samozřejmě mnohem
nižší provozní náklady a ti-
chý provoz.

| ZDRAVÍ |komerční příloha úterý 27. dubna 2021 16

TEST: elektro čtyřkolky a tříkolky
Selvo nejsou jen pro seniory

Vyzkoušeli jsme pro vás tříkolku Selvo
31000 a čtyřkolku Selvo 41000, které
v poslední době vídáme na téměř každé
procházce parkem nebo ve městech. Čekalo
nás velké překvapení. Tyto stroje se hodí pro
toho, kdo hledá pohodlný venkovní dopravní
prostředek a to bez ohledu na věk. Některé
modely Selvo jsou vhodné dokonce i pro
osoby s těžším pohybovým postižením.

Shrnutí testu Selvo 31000 a Selvo 41000:

Výhody: Nevýhody:
+ důstojný vzhled - rychlost jen 25km/h

+ stabilita a výkon - vyjímatelná baterie jen
u lithiové varianty

+ nízké provozní náklady - omezená životnost
gelových baterií

+ úložné prostory - nutné včasné dobíjení
gelových baterií

+ řada výbav - vyšší pořizovací cena
(vyvážená levným provozem)

+ bez řidičáku a helmy - komplikované použití
v zimním období

+ tradiční stabilní výrobce - nevhodné pro osoby
s postižením rukou

Celkové hodnocení 98%



www.metro.cz SERVIS úterý 27. dubna 2021 17

Výrazy vpisujte od středového písmene D
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. dokončit spánek
2. dcera (zdrob.)
3. dravý živočich
4. nezkrocený
5. diktovaný text
6. dodatečný tisk
7. do dnešního
dne

8. druh
generátoru

„Téhle masky
se každý vir
zalekne.“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

Luštěnka

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala XII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Doktor Martin 2 (16)
21.00 Černí baroni (4/11)
21.55 Marta a Věra (5, 6/8)
22.55 Komici na jedničku
23.50 Kriminalista
00.50 AZ-kvíz
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Na stopě
02.15 Dobré ráno
04.45 Móda s Terezou Vu
05.15 Černé ovce

16.05 Království divočiny.
Psouni prérioví

16.30 Psi – úžasná zvířecí
rodina (2/3)

17.20 Bavorsko, zeměhor a jezer
18.15 Českem nejen za sportem
18.45 Večerníček
19.00 Cyklotoulky
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Blokáda Leningradu
21.00 Zemřel vestoje aneb

Partyzáni bez legend
21.55 Vlak smrti
22.40 Grantchester III (4/6)
23.30 McMafie (7/8)
00.30 Hledání lilie

15.55 Dr. House IV (15)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Ulice (4042)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Anatomie života (16)

Havárie. Seriál (ČR, 2021)
21.30 Mise nový domov II
22.45 Víkend
23.40 Dr. House IV (14)
00.35 Dr. House IV (15)
01.25 Castle na zabití VIII (4)
02.05 Mise nový domov II
03.05 Krok za krokem
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (933)
04.45 Novashopping

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (100)

Nenechat se dojmout. Seriál
(ČR, 2020)

21.45 7 pádů Honzy Dědka
22.55 Ano, šéfe!
00.00 LIKE HOUSE
00.35 Policie v akci
01.35 Námořní vyšetřovací

služba XIII (7)
02.30 Policie Hamburk (5)
03.30 Policie Hamburk (6)
04.30 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Tattoo Fixers
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
14.35 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: -1,1 °C (1888) 27,9 °C (1800) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

10/14 °C 13/17 °C 14/18 °C 13/17 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 27. dubna 2021 18

Jaroslava Pitařová
Někdo slušný,
se všeobecným
přehledem.

PRVOTINA

Řešení sudoku

KOLIK ŘEČÍ UMÍŠ
Je osm hodin večer. Další vesnice v gruzínských horách, další
chačapuri a zima, co leze snad pod všechny svetry a také
punčochy.
Sedíme v jediné místní hospůdce a odpočíváme. Zdolali jsme
nejtěžší část treku, na jehož začátku jsme se s Asafem a Noam
potkali, nohy nás bolí a ruce máme nateklé až k zápěstím.
Moc toho nenamluvíme; jsme tu jediní turisti a osazenstvo
zbylých dvou stolů včetně hostinského nás významně ignoru-
je. Zrovna si do deníku zapisuju události posledních dní, když
i sem konečně dorazí dlouho očekávaná bouře. Jakmile se
ozve třetí ohlušující zahřmění a všechna světla naráz zhas-
nou, sedíme jako přikovaní.
„Teď budeme tak tři dny bez elektřiny…“ poplácává mě najed-

nou po rameni hostinský,
pokládá na náš stůl svíčku
a v očích mu hoří šibalské
jiskřičky. „Co jenom bude-
te dělat?“ vrtí hlavou a za-
tímco moje oči přivykají
tmě, všímám si, že zbylé
dva stoly po nás také poba-
veně a snad i trochu ško-

dolibě pokukují. Asaf a Noam rozumí jen anglicky a jidiš
a oba pořád vypadají dost vylekaně.
„Myslím, že budeme v pohodě…“ vzpamatuju se konečně
a familiární poplácání hostinskému opětuju. „Ty gavariš pa
ruski?“ překvapeně se směje a než se stihnu vzpamatovat,
jsou všechny stoly sražené u sebe a já se lámanou ruštinou
bavím s celým osazenstvem.
Průběžně překládám historky místních svým izraelským přá-
telům a naopak, a nakonec nás nechávají přespat v pokojíčku
nad hostincem. Ráno dostáváme na cestu koláče, zásobu cha-
chy a slib, že až se příště vrátíme, bude na nás čekat úplně
jiné přivítání.

MarekMahdal
Určitě někdo, kdo
nebude loutkou
cizích mocností.

Kaya Kejvan
Proč ne
generál

Petr Pavel?

Kdo by měl být příštím prezidentem?

Anketa

Chování k ženě
Nebyl jsem sám, kdo si ne-
nechal v neděli ujít projev
pana prezidenta. Předpo-
kládal jsem, že pronese
něco na uklidnění naší
roztrpčené veřejnosti a po-
žádá naše partnery o soli-
dárnost. Místo toho však
na mne daleko víc zavanu-
la snaha zalíbit se šéfům
Ruské federace a zlehčit
práci čučkařů (i když BIS
tentokrát tak nepojmeno-
val), ale budiž – to je celý
on! Daleko víc mne zauja-
la následná Partie Terezie
Tománkové. Přes všeobec-
ně známou nelásku pana
prezidenta k novinářům
nepožadoval jejich likvida-
ci, ale paní moderátorku
si náležitě vychutnal ji-
nak. Už kdysi v tanečních
jsme si vyslechli, že k dív-
kám – potažmo k ženám
vůbec – se mají muži cho-
vat s patřičnou noblesou.
Ta ovšem tentokrát prezi-
dentovi opravdu chyběla.
Nemá asi cenu opakovat
slova napomínání ani po-
známky o sedění si na
uších. Klaním se dámě,
jež ty impertinence sta-
tečně snášela.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Dobrý den, posílám vámMetrotag, s pozdravem Jakub Fátor,“
přišlo nám facebookovýmMessengerem z Liberce. Milý Jakube,
děkujeme za povzbuzení zpod Ještědu a už teď se těšíme na další
injekci optimismu, kterou nám zašlete. Třeba využijete i Instagram
@mojemetro a přihodíte tagy #mojemetro a #metrotag. :)

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

KATEŘINA
MARIE TICHÁ
PÍSNIČKÁŘKA

Citát

Asaf a Noam rozumí
jen anglicky a jidiš
a oba pořád vypadají
dost vylekaně.



www.metro.cz SPORT úterý 27. dubna 2021 19

Velká pardubická
má být pro koně
bezpečnější. Část
jezdců to kritizuje.

Bývalí vítězové a někteří tre-
néři protestují v prohlášení
nazvaném „Tak nám zabili
Velkou pardubickou...“ proti
zamýšleným či už probíhají-
cím úpravám slavného dosti-
hu. Pod dokumentem jsou
mimo jiné podepsaní čtyřná-
sobný šampion Václav Cha-
loupka či kouč Čestmír Oleh-
la, který připravoval slavné-
ho Železníka. „Jsme přesvěd-

čeni, že úpravy povedou k tr-
valému znehodnocení, ke
ztrátě věhlasu, který nejlépe
a oprávněně vystihoval zná-
mý slogan – nejtěžší dostih
na evropském kontinentu,“
stojí v textu podepsaném de-
vatenácti lidmi.
Dostihový spolek provozu-

jící pardubické závodiště le-
tos v březnu oznámil, že na
základě jednání expertní sku-
piny a České asociace
steeplechase projde změna-
mi hlavně Taxisův příkop,
slavný a nejnáročnější skok
Velké pardubické. Měl by se
změlčit příkop, čímž se vytvo-
ří pozvolná plocha bez dosko-
kové hrany. Upravovat se bu-

dou i další skoky. Čtrnácti-
členná expertní skupina
vznikla po loňském 130. roč-
níku a smrtelném zranění
koně Sottoventa na Taxisu.
Jsou v ní mimo jiné osminá-
sobný vítěz dostihu Josef
Váňa, žokejové Josef Bartoš,
Martin Liška a Jaroslav Myš-
ka, veterináři, správce dráhy
či zástupce zemědělské uni-
verzity.
Proti úpravám se nyní ozva-

li vedle Chaloupky i další ně-
kdejší vítězové dostihu Pavel
Liebich, František Vítek, Ka-
rel Benš, Josef Vavroušek,
František Zobal, Vlastimil
Knápek a Petr Vozáb. Z trené-
rů Olehla, který byl v expert-

ní skupině, ale s úpravami ne-
souhlasí, rovněž František
Holčák a Martina Růžičková.
A také Václav Bruna – bývalý
majitel trojnásobného vítěze
Peruána. „S jistou porcí nad-
sázky lze snahu o zásahy do
Velké pardubické přirovnat
k názoru, že by nebylo špatné
snížit výšku Mount Everestu
na úroveň Řípu, Vysoké Tatry
zhoblovat na mnohem méně
náročnou a pozvolnější Čes-
komoravskou vrchovinu,
nebo rychlost, které dosahují
jezdci formule 1, omezit na
padesát km/hod a Velkou
cenu Monaka raději ještě sní-
žit o deset km,“ píší odpůrci
změn. ČTK

Hokejisté Třince porazili v pá-
tém zápase finále play-off
extraligy Liberec 3:0 a potřetí
v klubové historii získali mis-
trovský titul. Oceláři vybojo-
vali Masarykův pohár podru-
hé za sebou. Také v roce 2019
porazili ve finále Liberec,
v minulé sezoně bylo play-off
kvůli pandemii koronaviru
předčasně ukončeno.
Včerejší duel, který sledo-

valo po upravené výjimce mi-
nisterstva zdravotnictví pří-
mo v aréně zhruba tisíc fa-
noušků, rozhodli domácí
v početních výhodách. První
gól vstřelil ve 30. minutě Jack
William Rodewald, druhý

v 52. minutě Michael Kovař-
čík. Poslední slovo měl při
power-play hostů Vladimír
Dravecký. „Celé play-off bylo
těžké, všichni dřeli, Liberec
námnedal nic zadarmo. Důle-
žité bylo, že jsme u nich vy-
hráli čtvrté utkání,“ řekl kapi-
tán mistrů Petr Vrána.
Brankář Ondřej Kacetl udr-

žel pošesté v play-off a podru-
hé ve finále čisté konto. Šesti
nulami vytvořil i nový extrali-
gový rekord v play-off, další
rekord mu patří za to, že ne-
pustil gól v rozmezí od třetí-
ho až do pátého finálového
zápasu celkových 172 minut
a 41 sekund. ČTK a iDNES.cz

Předseda Českého olympij-
ského výboru (ČOV) se bude
volit 24. května. Volby vedení
se uskuteční parlamentní for-
mou, tedy tajným hlasová-
ním v pražském sídle ČOV.
S tímto formátem nesouhlasí
Filip Neusser, protikandidát
současného předsedy Jiřího
Kejvala. Požaduje svolání řád-
ného pléna. Bude to čtvrtý po-
kus o uspořádání voleb. Loni
na podzim dvakrát chystal
ČOV klasické plénum, ale ani
jednou se kvůli epidemické si-
tuaci v Česku nemohlo usku-
tečnit. Na únor vzhledem
k pokračujícím koronaviro-
vým opatřením naplánoval
ČOV samostatné volby vede-
ní bez pléna, ale pár dní před
jejich konáním je zakázal
Městský soud v Praze. ČTK

Play-off. Zazářil třinecký gólman

Václav Chaloupka MAFRA

Potřetí v klubové historii získali mistrovský titul hráči Třince. ČTK

ČOV. Vyjdou
volby na
čtvrtý pokus?

Nyní je až
dvanáctá
Tenistka Petra Kvitová (na
snímku) vypadla po vyřaze-
ní ve čtvrtfinále ve Stutt-
gartu, kde obhajovala ví-
tězství z roku 2019, z první
desítky světového žebříč-
ku a je dvanáctá. Karolína
Plíšková skončila na halo-
vém turnaji v Německu ve
stejné fázi a zůstala v pořa-
dí WTA Tour devátá. No-
vou českou trojkou je Karo-
lína Muchová. Olomoucká
rodačka sice ve Stuttgartu
při návratu na kurty po
dvouměsíční pauze prohrá-
la hned v prvním kole,
přesto se posunula na
životní 20. pozici o jedno
místo před Markétu Vond-
roušovou. Náskok na první
příčce zvýšila Ashleigh
Bartyová z Austrálie. AP

„Jako snížit Everest.“ Slavným
žokejům vadí úpravy Taxisu



217293

INZERCE


